МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

ПРОТОКОЛ

13.09.2022                                                                  №1

заседания методического объединения учителей естественных наук

Сургут

Председатель                           Е.Б. Берсенева

Секретарь                Н.С. Вдовина

Присутствовали:

Озерова Елена Владимировна, директор

Курачева Ольга Серафимовна, заместитель директора по УВР, председатель Совета по

качеству

Гончаренко Наталья Викторовна, заместитель директора по УВР

Дьяченко Александра Сергеевна, заместитель директора по УВР

Колегова Татьяна Геннадьевна, заместитель директора по НМР

Крупенина Наталья Викторовна

Банникова Мария Викторовна

Вдовина Наталья Сергеевна

Берсенева Елена Борисовна

Нурисламов Салават Фавзельянович

Первухина Наталья Владимировна

Отсутствовали: нет

Повестка дня:

1. Результаты государственной итоговой аттестации по географии, биологии, физике,

химии 2021-2022 учебного года.

2. Изменения в процедуре, содержании экзаменов 2022-2023 учебного года.

3. Обсуждение плана работы методического объединения учителей естествознания по

повышению качества обученности учащихся на 2022-2023 учебный год.

Слушали:

1. Крупенину Н.В., учителя географии, о результатах государственной итоговой

аттестации выпускников 11-х классов по географии в 2022 году (Приложение 1).

2. Банникову М.В., учителя биологии о результатах государственной итоговой

аттестации выпускников 11-х классов по биологии (Приложение 2).

3. Вдовину Н.С., учителя химии о результатах государственной итоговой

аттестации выпускников 11-х классов по химии (Приложение 3).

4. Первухину Н.В., учителя физики о результатах государственной итоговой

аттестации выпускников 11-х классов по физике (Приложение 4).

5. Педагогов методического объединения об изменениях в содержании экзаменов

по физике, химии, биологии в 2022-2023 учебном году.

6. Педагогов методического объединения с предложениями в деятельность

методического объединения с целью повышения качества обученности учащихся

(Приложение 5).

Постановили:

1. Совершенствовать внутреннюю систему оценки качества образования

методического объединения, для этого систематически проводить мониторинг усвоения

тем с дальнейшим анализом результатов и ликвидацией пробелов в знаниях учащихся:

- 14.10.2022-19.10.2022;

- 16.12.2022-21.12.2022;

- 10.03.2023-14.03.2023;

- 18.05.2023-23.05.2023;

2. Учесть предложения педагогов при составлении плана работы методического

объединения по повышению качества обученности учащихся по предметам: география,

физика, химия, биология.

3. Использовать в образовательном процессе разработанный материал из открытого

банка заданий и технологий с целью формирования функциональной грамотности.

4. Создание в методическом объединении банка заданий и межпредметных

технологий для формирования функциональной грамотности учащихся.

5. Обеспечить участие учащихся в конкурсах, олимпиадах по развитию

функциональной грамотности разных возрастных групп.

6. Проводить диагностики с целью мониторинга уровня сформированности

естественнонаучных компетенций в рамках функциональной грамотности.

7. Внести изменения в план работы методического объединения в части повышения

компетенции педагогов с учетом тем, вызвавших наибольшие затруднения у учащихся на

ГИА в 2022 году.

Решение заседания методического объединения принято единогласно

проголосовали: «за» 11 человек

 «против» - человек

 «воздержались» - человек

Председатель                  Берсенева Е.Б.

Секретарь         Вдовина Н.С.